

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 6. Listopada — Rok 1843.  
Poniedziałek.

№ 294.

Jutro, Ś. Engelbert.  
Wsch: sł: g.7, m. 25, Zach: g.4, m.35.

W kościele Metrop: Ś. Jana wczoraj w czasie Summy graną była Msza *Elsnera*, Graduale *Rejna*, Ofertorium *Szydermaiera*. W kościele *XX. Püarów* Amatorowie wykonali Mszę Nr 4 *J. Krogulskiego*, „*Universi*” tegoż, Ofertorium *J. Elsnera*, Tercet *Żylińskiego*, i *Benedictus Mich: Krogulskiego*. W kościele *XX. Bernardynów* Amatorowie wykonali Mszę nową utworu *Mich: Krogulskiego*, Wiersz *J. M. Wiślickiego*, na Graduale Modlitwa *Herolda*, i Ofertorium *J. Elsnera*. W kościele *XX. Augustjanów* licznie zebrani Artysty i Amatorowie wykonali Mszę *Rejsigera*. — Komisja R. S. W. i D., na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, 15/21 z. m. mianowała *Biesiekierskiego Lud:*, *Miączyńskiego Mieczysława* i *Kieszczyńskiego Hipoc* Członkami Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Kuławskiego*, tudzież mianowała *Szulime Glasa*, Członkiem Rady Szczegółowej Szpitalu Starozakonnych w Warszawie. — Magistrat *M. Warszawy*. W skutku Reskryptu Komisji R. S. W. i D. z d. 13/25 z. m. ponawiając obwieszczenie swe pod d. 4/16 Sierp: r. b. w pismach tutejszych umieszczone, wzywa właściwych *Tekników* zajmujących się budową tak zwanych *Młynów deptaków*, którzyby zechcieli sobie podjąć się wyjazdu do *Gruzji* w celu urządzenia tamże *Młynów* wzmiankowanych, tak aby deklaracje swoje w tej mierze obejmujące warunki przez nich zaproponować się mające, w Wydziale Przemysłu i Kunsztów w Komisji R. S. W. i D. złożyć zechcieli, ku czemu ostateczny termin do dnia 3/15 Grud: r. b. zakreślony został. Prezydent *Groybarr*. Naczelnik Kancelarji *G. Jaholkowski*. Tenże Magistrat zawiadomił wszystkich *Właścicieli Dzierżawców* i *Rządzców Posesji* w *M. Warszawie* i *Pradze*, że z dniem 1szym bieżącego miesiąca rozpoczął się pobór: w *Kasie Dochodów Skarbowych*: *Czynszów* z realności *Skarbo:* i *Suprymównych*, iakoż *Czynszów* na rzecz *Xięstwa Łowickiego* przypadających za rok bież.; *Kontyngensu Liwerunkowego* za 2gą ratę r. b. Zaś w *Kasie Ekonomji Miasta*: *Czyn-*

*szów* z gruntów do *Ekonomji Miasta* należących. Pobór tych opłat codziennie (wyjąwszy *Święta*) od godz: 8mej z rana do 12tej w połud: przez cały ten miesiąc trwać będzie; wzywa zatem wszystkich *Kontyribentów*, ażeby z uiszczeniem powyższych należności *Kasowych* pospieszili, gdyż z d. 1 Grud: r. b. do zalegających w rzeczonych opłatach, ekwacja przepisami *Rządu* oznaczona, zarządzoną zostanie. — Wczoraj wyjechał do *Berlina* sławny *Profesor Chirurcji Uniwersytetu Berlińskiego*, *Radca Tajny Dieffenbach*. Wykonał on w czasie pobytu swego kilkodniowego w *Warszawie* tak w *Szpitalach*, iak w *mieście*, najwięcej u *biednych*, kilkadziesiąt operacji najrzęczniejsz dopelnionych, z których wiele, iako dowody prawdziwie *niejalnego* jego pomysłu, zadziwiły *Zaawców Chirurcji* naszego miasta. Mieszkał w *Hotelu Angielskim*. Jest ozdobiony 15tą *Orderami*, które otrzymał od różnych *Monarchów*, a teraz w czasie swego pobytu w *Petersburgu*, otrzymał od *Najjaśniejszego PANA Krzyż Stej Anny* klasy 2giej. *Doktor Dieffenbach* jest takie wynalazcą leczenia *zuzu*, przez operacją *muszkuła skurczonego w oku*. — Dawno zapowiedziane dzieło na prenumeratę pod tyt: *Przygotowania do wiedzy mowy polskirji*, już wyszło z druku i jest do nabycia w *Księgarni G. Seneivalda* iakoż i we wszystkich innych tak *kraiowych* iako i *zagran:*, po zł. 10 exemplarz. — Wczoraj w *Redakcji Kurjera* złożono *Beziemiennie* zł. 10 na *Ochronę ubogich Dziełek*. — *Księgarnia S. Orgelbranda* przy *ulicy Miodowej* Nro 496, otrzymała: *Nowy Kalendarz Domowy i Gospodarski* na rok 1844, wydany w *Kaliszu*, format in 8w.; cena na papierze zwyczajnym zł. 2, na papierze lepszym zł. 2 gr. 10. Taż *Księgarnia* otrzymała *Kalendarze Niemieckie* w rozmaitych gatunkach. Oraz dostać można *Kalendarza Powszechnego* na rok 1844; cena złotych 2 gr. 10. — *Uwiedomienie* o moim przybyciu z *zagranicy*, nastąpiło bez mojej wiedzy. *Doktor Dworzaczek*. — *Kardynałną porą* w *kraiu naszym* jest *Jesień*. Jeśli kto na *zimę* do *Włoch*, nadato na *połnoc*, na

wiosnę do krajów zachodnich wyjeżdża, ten na ie-  
sien do Polski udawać się powinien. Czy prędzej  
czy później *iesien* mu wypłaci się sowicie. Te-  
goroczna od tygodnia parę, *nie urzekając*, iest tak  
piękną iak rzadko. Od lat kilkunastu nie pamięta-  
no aby przątek *Listopadu* był tyle ciepły; w po-  
łudnie można śmiało bez wawowanej odzieży wy-  
chodzić (wyjąwszy osobom słabym lub zakatarzo-  
nym), wieczory są spokojne iakby wśród lata, ran-  
kiem rosa obfita opada, co wraży utrzymanie dłu-  
sze tego czasu. Codziennie też wznawiają się prze-  
chadzki. Wczorajnie były tłumne i liczne, a przy  
świetle *Pełni* tawały do puźna. Dorożek iakby  
zabrakło, tylu było Amatorów przejaździeń, i O-  
mnibusy ustawicznie odwoziły Gości do *Ohna*.  
Ci którzy odwiedzili *Wierzbno*, zapewiali że i  
w tych dniach spacer w tem pięknem miejscu iest  
przyjemny. Ubiory nowe pokazują się coraz więcej,  
pogoda sprzyja rozwianiu takowych. Uważano już  
wiele kapeluszków damskich z axamitu szafirowego  
*morowanego*. Pierwszą sztukę *axamitu* takiegoż  
wyrobioną tego lata na warsztatach iedwabnych  
w *Lugdunie*, otrzymała w darze od tego miasta  
Xieżna *Nemurs* (Nemur). I Mężczyźni noszą  
kamizelki z takiegoż axamitu, a wznawiając zwy-  
czaj dawny, przywdziewiają kolor ulubiony Da-  
my, której w uczuciach serca hołdnia. Sklepy  
modne *warszawskie* już rozpakowały znaczną  
część towarów *lipskich* i *paryżkich*, i codziennie  
przez *Elegantów* i *Elegantki* są odwiedzane. —  
Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po  
*Tego mi trzeba*, JP. *Jasiński*; po Iszym akcie  
*Lucyferka* JPani *Turczynowiczowa* i JPanna  
*Wendt*, Też po ukończeniu. W *Rozmaitości*, po  
*Mężu zawoiowanym*, JP. *Panczykowski*; po *Sio-  
strze Kasperka* JPanna *Damsa* i JP. *Maiowski*;  
po *Pannie pełnoletniej*, JPP. *Jasiński* i *Szy-  
manowski*.

(Art nad.) Przeciędziąc z *Katuszyna* do *Sie-  
dlec* w zeszłym tygodniu, gdym wysiadł z lryczki  
na popas, postzegłem niestety, że zgubiłem sa-  
kiewkę, w której znajdował się cały mój majątek;  
gdym rozpaczał, doieżdża cziogodny *Kwestarz*, a  
przekonany, iż ja iestem właścicielem tej zguby, wrę-  
czył mi w całości. BOG niech mu błogoslawi. *F.M.*  
*Anglja*. — Królowa 26go z. m. zwiedziła ro-

zwaite zabudowania uniwersytetu w *Kembryz*,  
i znajdowała się przy udzieleniu doktorskiego  
dyplomu iej Matżonkowi Xciu *Albertowi* w gma-  
chu senackim; następnie była świadkiem udziele-  
nia dyplomu Doktora Teologii iednemu z człon-  
ków uniwersytetu; po południu dostojna para wró-  
ciła do *Londynu*. — J. C. W. Wielki Xżę MI-  
CHAŁ wrócił z Szkocji do *Londynu*. — P. Karol  
*Metcalf* (Mitekelf) Gubernator Jeneralny  
*Kanady*, 29go Września zagał posiedzenia izb  
temecznych. — *Gozety* angielskie donoszą, że 3  
planety *Jowisz*, *Saturn* i *Mars* są teraz do wi-  
dzenia wieczorem w stronie południowo-zacho-  
dniej, pomiędzy konstellacjami *Wodnika*, *Kozio-  
rozca* i *Strzelca*. *Jowisz* dawno nie był tak  
świetny iak teraz. Planetę *Merkuwego* można  
widzieć z rana. Dnia 1 Grudnia wczesnie wieczo-  
rem *Mars* będzie nader blisko *Jowisza*, oba te  
planety staną na iednej linii pionowej do ziemi.

*Francja*. — Xżę *Aumale* (Omali) podróżują-  
cy obecnie we *Włoszech* ma mieć zlecenie udać  
się także do *Palermo*, aby znajdować się przy  
wykopaniu zwłok swieego *Stryja* Hrabiego *Beau-  
iolais* (Bozole), i przewieźć ie do *Francji*. Wkrót-  
ce z *Tulonu* wysłany będzie statek do *Palermo*  
dla zabrania zwłok brata Króla *Ludwika Elli-  
pa*. — P. *Guizot* (Gizo) na żywe przedstawie-  
nie Pana *Cunin Gridin* (Kinne Gryde), podał  
notę Rządowi *Belgiick* emu uskarżającą się z po-  
wodu wprowadzania angielskiej przedzy loianej  
do *Belgji*. Rząd belgiicki miał odpowiedzieć, iż  
zastrzył przepisy na granicy, celem przerwania  
tej dostawy. — Pomimo, że P. *Thiers* rozgła-  
szał, iż nie przybywa w celu politycznym, ie-  
dnakże przypisują iego powrót obawie, aby *Mar-  
szalek Soult* (Sult) nie opuścił gabinetu; Pan  
*Thiers* niewa też częste narady z *Marszałkiem*.  
— P. *Boyer* (Boje) były Prezes Rzeczypospo-  
litej *Hajli*, bawi ieszcze w *Paryżu*, zkąd wy-  
jedzie do *Włoch* dopiero na wiosnę, gdy do-  
jdzie wiadomość o skutku układów Rządu franc:  
z *Rzeczpospolitą Hajli* — Kazano przyspie-  
szyc uzbrojenie statku, mającego zawieźć poseł-  
stwo francuz: do *Chin*. — Królowa *Krystyna*  
nie czyni ieszcze żadnych przygotowań do wyia-  
zdu. Rozstrzygnięcie kwestji o reienji *Espar-*

tera przez Kortezy zapewne dopiero za miesiąc będzie ogłoszone. Plan połączenia młodej Królowej *Isabelli* z Xciem *Asturji* ma być postanowiony; ani Królowej *Krystynie*, ani *Don Karolowi* nie wolno wrócić do *Hiszpanji*. Rząd zaś wypłaci im tak znaczną pensję, aby mogli żyć zagranicą stosownie do wysokiego swojego stopnia. — Paryżka gwardja narodowa liczy obecnie tylko 58,536 ludzi, r. 1830 liczyła 120,000. — W izbie deputowanych tylko 158 członków nie ma orderów, zaś 306 deputowanych ozdobionych jest orderami. — Król darował 200 fr. poetykiemu rzemieślnikowi w *Ruan*, który bardzo przyjemne ułożył wiersze. Nazwisko tego Poety jest *Teodor Lebrethon*.

*Hiszpanja*. — Obszerne są opisy pobytu Królowej na widowisku *Walki byków*; ta ulubiona zabawa hiszpanów, w czasie tegorocznych niespokojności nie mogła być często dawana, lecz teraz tłumy napęłaiły amfiteatr, tem bardziej, że i *Donna Izabella* pierwszy raz uświetała swym pobytom tę narodową zabawę. Witano Królowę okrzykami niezmiernymi. Uważano atoli, że młoda Monarchini nie bardzo była zadowoloną z widowiska walki zwierząt, i ubolewała że ie kaleczą.

*Turcja*. — Układy w *Erzerum* przewlekaią się; tymczasem zapewnaią, że skarb *Perski* tak jest teraz wycieńczony, iż nie ma najmniejszej ochawy, aby *Szach* szczerze myślał o wojnie z *Turcją*. — Basza *Bagdadu* mając sobie poleconem przywrócić Chrześcijan *nestorjańskich* w *Kurdy stanie*, niał bandy rabusiów, którzy napadli na nieszczęśliwych Chrześcijan, w pień ich wycięli, a *Kobiety* uprowadzili do niewoli.

*Włochy*. — Xie *Szwarcenberg* Poseł nadzwyczajny Austrjacki przy dworze Sardyńskim, 18go z. m. miał posłuchanie u Króla, któremu złożył odpowiedź swojego Monarchy, na oświadczenie się Xcia *Eugenjusza Sabaudzkiego Karynjan* uczynione 27go Września w Wiedniu, za pośrednictwem Hrabiego *Sambuy*, o rękę Arcy-Xieźniczki *Marji Karoliny* Córki Wice-Króla *Lombardoko-Weneckiego*. Zaślubiny nastąpią w *Turyynie* na przyszłą wiosnę. Rodzice dostojnej Narzeczonej odprowadzą ją do tej stolicy.

*Rozmaitości*. — Gazeta Petersburgska *Pszczol*

*ła północna*, zachęca przedsiębiorców poiazdowych do zaprowadzenia *dorożek*, na sposób *Warszawskich*. Dziękować przeto należy, że *Warszawscy* Przedsiębiorcy zasłużyli sobie nie tylko na pochwałę u nas, ale i na naśladowanie w różnych stolicach. — Ktoś tak podzielił stopniowo trwałość przyjemności: Aby mieć przyjemność na ieden dzień, trzeba się ogolić. Dla przyjemności na cały tydzień, pójdź na wesele; chcesz być kontent przez miesiąc, to kup konia; pół roku, kup dom; rok, ożeń się; a chcesz mieć przyjemność przez całe życie, być zawsze wstrzemięźliwym. — Pewny lichwiarz zgubiwszy puljares, w którym znajdowało się zł. 2,500, a nie będąc pewnym gdzie go zgubił, posadził niewiane osoby o tę zgrabę; właśnie na takową to napaść nadszedł zacy i sumienay Jegomość i słysząc tę zwadę, a wyrozumiawszy o co rzecz idzie, mówi, że znalazł na ulicy iakiś puljares, który zaraz oddał poszkodowanemu; Harpagon zaś odebrawszy go skwapliwie, wziął się do rewizji i znalazł wszystko co stracił, lecz twierdził iakoby zł. 5 brakowało, o które ma upominać się u sumienego oddawcy. — W iednym z dylizansów *angielskich* iechała Dama z *psem*, który ciągle szczekał. Jegomość siedzący obok, zaczął narzekać na tę ciągłą niespokojność. „Mój Panie! rzekła Dama, dziwi mnie bardzo, że skarżysz się na psa mego, wszyscy chwaią go, bo pochodzi z czystej rassy *peruwjańskiej*.” „Nie krytykuję rassy moja Pani,” rzekł Towarzysz podróży, „ale życzę sobie, aby uniej po *peruwjańsku* hałasował.” — Xcina *Montio* (*Montiho*) *Grandesa* hiszpańska, kazała zrobić u iednego z iubilerów w *Paryżu*, laskę dla Xcia *Alby*, narzeczonego jej córki; gałka tej laski wysadzana drogiemi kamieciai kosztuie 25,000 złp.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Godziszewski Stan: Dyre: Gimn: z Szczecbrzeszyna; Lewentahl Edward Dyrek: Gimnaz: z Łomży; Wojda Kazim: Naczel: Pow: z Włocławka; Szlubowski Anto: Dz: z Radzyna; Wyleżyński b. Pułkownik z Zagranicy; Szyf Wirtuoz z Końskich; KoźmianSew:Dz: z Woli Gałęzowskiej; Grabowski Fran: Dz: z Dobrotycz; Kraszewski Ant: Dz: z Kraszewa; Przeradzki Leon: Oby: z Kulpina; Sędzimir Stan: Oby: z Jaskułowa.

#### DONIESIENIA.

Wczoraj z rana idąc do Kościoła Sgo Krzyża, zgu-

biono OKULARY podługowate w czarny róg oprawne, zakładające się za uszy, w Futeraliku jednostajnym ciemno winiowym salfjanonym, zapinającym się pod częścią skurki. Uprasza się Łaskawego Znalazcę o oddanie, za nagrodą, do Drukarni Kurjera.

Zawiadaniom łaskawych Amatorów, iż na żądanie wielu Osób, przybyłem z transportem ładnych PAPIEG różnego koloru, dobrze obuczonych, oraz nieznanych tu Ostyndyjskich Ptasezków, i ładną pokoiową Brazylijską MAŁPA; które rekomendując znawcom, chcę takowe po miernych cenach sprzedać. Mieszkam pod Nr 50 w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej. z Hamburga, *Meincke*.

Zajęte ruchomości, iako to: Stoliki, Krzesła, Szafy, Kanapa, Lustro, Parawan, i t. p. przedmioty, w d. 26 Paździer: (7 Listopada) r. b. o godz: 10 z rana, przy ulicy Nowy-świat w domu pod Nr 1274, przez publiczną licytacją sprzedane będą.

Felix Krupinski, Komornik.

Do sprzedania duże BIURKO ieszonowe do pisania, oraz LUSTRO stojące (Trumzau), pod Nr 525, ulica Podwał, na 1m piątrze.



KOCZ mało używany, mocno zbudowany, ozdobny i w dobrym zupełnie znajdujący się stanie, jest do sprzedania. Wiadomość w pałacu Xżnej Sapieżyny zwanym pod Nr 1245 lit: B, przy ulicy Nowy-świat, u Struza.

Znaleziony został ZEGAREK z Kluczykiem. Właściciel za udowodnieniem i zwróceniem kosztów ogłoszenia, odebrać go może w domu pod Nr 49 przy ulicy Stare Miasto na 2m piątrze, u Właścicielki.

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. Podaje do powszechnej wiadomości: iż d. 15 (27) Listopa: r. b. o godz: 11 z rana, odbędzie się w Biurze Dyrekcji Mennicy sprzedaż przez licytacją różnych przedmiotów, z użycia wysłanych, między innymi starego Zelaza kutego i lanego, Stali lanej i t. d.: Praetium fisci rubli (12 k. 45<sup>2</sup>), wadium rubli 12. Licytacja ta, w razie gdyby nie było dostatecznej konkurencji na ogół, szeregółowemi partjami uskutecznioną zostanie. Warunki równie iak i przedmioty na licytacja wystawie się mające, są do przejrzienia w każdym czasie. — P. o. Dyrektora, M. Biernacki. Człon: Dyrekcji, *Zabiński*.

MŁODZIENIEC liczący lat 14 do 15, mający chęć nauczenia się Handlu, który ukończył klasę 4tą, będący z dobrego domu i może zostawać na swój własny sprawunek, tylko taki znajdzie miejsce u J. G. Schaefer et Com: przy ulicy Krochmalnej Nro 1108.

Do Składu T. Rajtarskiego (pod Merkurym) przy ulicy Elektoarnej, nadeszły świeże FIGI, Rodzyny

ki, Mallaga, Jabłka tyrolskie, Śliwki francuz: białe, i Owoce włoskie kanditi; oraz WINO austrjackie garniec zł. 10, Węgierskie stołowe gar: zł. 12, i wszelkie inne gatunki.



Dnia 1 b. m. w okolicach Warszawy, między wsiami Gocławkiem a Grzybową, obok traktu Okuniewskiego, wśród Lasu, znaleziono parę KONI. Poszukujący takowe, z legalnemi dowodami o ich pochodzeniu i należności, zgłosić się zechce pod Nr 640 przy ulicy Trębackiej, gdzie Struż wskaże osobę, u której konie te znajdują się.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wzoraj w połu: 8.

TEATR WIELKI. Jutro, 73ci raz *Napój miłosny*. JPanna *Dona Lola Montez*, po pierwszym akcie i po ukończeniu, wykona tańce hiszpańskie. Dziś w Rozmaitości, po *Margrabinie de Senter*, na żądanie będzie 85ty raz *Trafita kosa na kamień*.

Dziś w pałacu Paca, SCENY METAMORFOS.

Dziś w nowo utworzonej Kawiarni przy ul: Podwał w pałacu Kochanowskiego Nr 484, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego, Nr 275, *SEXTET* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krak: Przedm: Nr 381, wprost ulicy Trębackiej na 1m piątrze, familja *Berger Herman* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka przy uli: Trębacki i Krak: Przedm: *TERCET* Pragski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, naprzeciw Paulinów, w domu Wejcherta, PP. *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trębackiej naprzeciw domu W. Steinkel:, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552 w domu zwanym na Rurach, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, Panu *Tychaczek* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Noires* grać będą.

Z FABRYKI PIWA BAWARSKIEGO ALEXANDRA LENTZKIEGO. Podpisany, zawiadania Szan: Publiczności, iż sprzedaż PIWA BAWARSKIEGO na kufle i butelki rozpocznie się przy ulicy Miodowej pod Nr 491, z dnjem 7 b. m. o godz: 4ej z południa, to jest w następujący Wtorek; gdzie w tymże Lokalu codziennie, po między innymi Potrawami, także w każdym dniu Czwartkowym i Niedzielnym, wybornych FLAKÓW i PEKEFLEJSZU z groszkiem dostać można, przy dogodnej i rychłej usłudze.

Administrator, Ignacy *Morawski*.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej na Śmianie, między innymi: *Kaczki, Kapłon, Sztufada, Comber* i *Pieczeń barania, Polędwica, Schab, Ozór* na szaro, *Kollety, Zrazy ang., Frykas, Kureczka, Kalafjory.*